ta putanda sint, quae in eorum templis tam longo antea tempore populis eorum, si uera essent, innotescere debuerunt, sicut nostra non solum in ec(589)clesiis nostris, uerum etiam —quod ad grauius testimonium contra omnes inimicos ualet— in iudaeorum synagogis antiquissima et notissima recitantur: tamen nec ipsa ista, quae ab eis uix raro et clanculo proferuntur, mouere nos debent, si cuiquam daemonum extortum est id proderet cultoribus suis, quod didicerat ex eloquiis prophetarum uel ex oraculis angelorum. Quod cur non fieret, cum et ista non sit oppugnatio, sed attestatio ueritatis? Illud enim, quod solum ab eis flagitandum est, nec umquam antea protulerunt nec umquam postea nisi forte confictum proferre conabuntur, aliquid deos suos per uates suos contra Deum Israhel ausos fuisse praedicere aut dicere. De quo Deo doctissimi eorum auctores, qui omnia illa legere ac nosse potuerunt, magis quaesierunt, quis Deus esset quam Deum negare potuerunt. Porro autem Deus iste, quem nullus eorum negare ausus et uerum Deum, qui [614] et si negaret, non solum subiaceret debitis poenis, uerum etiam certis conuin-

<sup>27</sup> Ver Nota complementaria n.23: *La superstición y la astrología*, p.906.

<sup>28</sup> Ver Nota complementaria n.24: *¿Los paganos llegaron a conocer al Dios verdadero?*, p.907.

tos—; sí, este Dios, a quien, como he dicho, ninguno de ellos se ha atrevido a negar que es el Dios verdadero, es el que ha vaticinado con una denuncia pública, y ha mandado con poder manifiesto, y ha cumplido con verdad palmaria, que esos llamados dioses son falsos, y que había que abandonarlos completamente, y que sus templos con los ídolos y sus altares habían de ser destruidos por sus adivinos, es decir, por sus profetas. En conclusión, ¿quién va a ser tan ingenuo que no elija para adorarlo, más bien, a ese Dios a quien no prohíben adorar hasta los mismos dioses a quienes él adoraba? Y, sin duda alguna, una vez que haya comenzado a adorarlo, no se volverá jamás a esos dioses falsos que le prohíbe adorar el Dios verdadero a quien ya adora.

## CAPITULO IX EL CULTO AL ÚNICO DIOS

**IX. 13.** *Los profetas profetizaron que el culto de los falsos dioses desaparecería para dar lugar al culto del Dios verdadero.* He recordado poco antes, y ahora lo repito, que los profetas del Dios verdadero habían profetizado que los pueblos lo adorarían, después de destruir los dioses falsos que antes adoraban. Dice Sofonías: *Prevalcerá el Señor contra ellos, y exterminará a todos los dioses de los pueblos de la tierra; y lo adorarán, cada uno desde su puesto, todas las islas de los paganos.* No sólo las islas, sino todos los pueblos, como igualmente las islas todas de las naciones, puesto que en otra parte nombra no las islas, sino el orbe entero de la tierra, al decir: *Lo recordarán y volverán al Señor todos los confines de la tierra, y se postrarán en su presencia todas las familias de los pueblos.* Está